Приказ ФАС России от 31.10.2023 N 786/23
"Об утверждении тарифов на услуги по

передаче электрической энергии по единой
национальной (общероссийской)

электрической сети, оказываемые публичным
акционерным обществом "Федеральная

сетевая компания - Россети", на 2024 год"
(Зарегистрировано в Минюсте России

07.12.2023 N 76302)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.05.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 7 декабря 2023 г. N 76302

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ
от 31 октября 2023 г. N 786/23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ
НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО ЕДИНОЙ

НАЦИОНАЛЬНОЙ (ОБЩЕРОССИЙСКОЙ) ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СЕТИ,
ОКАЗЫВАЕМЫЕ ПУБЛИЧНЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ

"ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ - РОССЕТИ",
НА 2024 ГОД

В соответствии с абзацем пятнадцатым пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 26 марта
2003 г. N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", абзацем вторым пункта 79, абзацами вторым и десятым
пункта 80 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N
1178, на основании подпункта 5.3.21.4 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной
службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004
г. N 331, приказываю:

1. Утвердить тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой
национальной (общероссийской) электрической сети, оказываемые публичным акционерным
обществом "Федеральная сетевая компания - Россети", на 2024 год в виде:

1.1. Ставок тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов
электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую
сеть, для субъектов Российской Федерации, за исключением субъектов Российской Федерации,
входящих в перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых устанавливаются
дифференцированные тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой
(национальной) электрической сети, предусмотренный приложением N 2 к Основам
ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178 (далее -
Основы ценообразования), согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

1.2. Ставок тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов
электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую
сеть, для субъектов Российской Федерации, входящих в перечень субъектов Российской
Федерации, на территории которых устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги по
передаче электрической энергии по единой (национальной) электрической сети,
предусмотренный приложением N 2 к Основам ценообразования, согласно приложению N 2 к
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 18 ноября 2022 г. N 840/22 "Об
утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по единой национальной
(общероссийской) электрической сети, оказываемые Публичным акционерным обществом

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

Приказ ФАС России от 31.10.2023 N 786/23
"Об утверждении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по единой н...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469762&amp;date=20.05.2024&amp;dst=101154&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=100482&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=100491&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=1351&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=1351&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=456191&amp;date=20.05.2024&amp;dst=100239&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=433041&amp;date=20.05.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"Федеральная сетевая компания - Россети", на декабрь 2022 г. и 2023 - 2024 гг." (зарегистрирован
Минюстом России 30 ноября 2022 г., регистрационный N 71273).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС
России Г.Г. Магазинова.

Руководитель
М.А.ШАСКОЛЬСКИЙ

Приложение N 1
к приказу ФАС России
от 31.10.2023 N 786/23

СТАВКИ
ТАРИФА НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
НА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО ХОЗЯЙСТВА,
ВХОДЯЩИХ В ЕДИНУЮ НАЦИОНАЛЬНУЮ (ОБЩЕРОССИЙСКУЮ)

ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ СЕТЬ, ДЛЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ
В ПЕРЕЧЕНЬ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ

КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ
ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО ЕДИНОЙ (НАЦИОНАЛЬНОЙ)

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СЕТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЙ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 2
К ОСНОВАМ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРУЕМЫХ

ЦЕН (ТАРИФОВ) В ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ, УТВЕРЖДЕННЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА N 1178

Период регулирования Ставки тарифа на услуги по передаче
электрической энергии на содержание объектов
электросетевого хозяйства, входящих в единую

национальную (общероссийскую) электрическую
сеть, для субъектов Российской Федерации, за

исключением субъектов Российской Федерации,
входящих в перечень субъектов Российской

Федерации, на территории которых
устанавливаются дифференцированные тарифы на

услуги по передаче электрической энергии по
единой (национальной) электрической сети,

предусмотренный приложением N 2 к Основам
ценообразования в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике, утвержденным

постановлением Правительства Российской

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

Приказ ФАС России от 31.10.2023 N 786/23
"Об утверждении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по единой н...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=100580&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178,
руб./МВт в месяц

с 01.01.2024 по 30.06.2024 256 086,62

с 01.07.2024 по 31.12.2024 282 975,72

Приложение N 2
к приказу ФАС России
от 31.10.2023 N 786/23

СТАВКИ
ТАРИФА НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

НА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО ХОЗЯЙСТВА, ВХОДЯЩИХ
В ЕДИНУЮ НАЦИОНАЛЬНУЮ (ОБЩЕРОССИЙСКУЮ) ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ СЕТЬ,

ДЛЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В ПЕРЕЧЕНЬ
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРЫХ
УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ

ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО ЕДИНОЙ (НАЦИОНАЛЬНОЙ)
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СЕТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЙ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 2

К ОСНОВАМ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРУЕМЫХ
ЦЕН (ТАРИФОВ) В ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ, УТВЕРЖДЕННЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА N 1178

Период регулирования Ставки тарифа на услуги по передаче
электрической энергии на содержание объектов
электросетевого хозяйства, входящих в единую

национальную (общероссийскую) электрическую
сеть, для субъектов Российской Федерации,
входящих в перечень субъектов Российской

Федерации, на территории которых
устанавливаются дифференцированные тарифы на

услуги по передаче электрической энергии по
единой (национальной) электрической сети,

предусмотренный приложением N 2 к Основам
ценообразования в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике, утвержденным

постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178,

руб./МВт в месяц

с 01.01.2024 по 30.06.2024 100 545,81

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

Приказ ФАС России от 31.10.2023 N 786/23
"Об утверждении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по единой н...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=476155&amp;date=20.05.2024&amp;dst=100580&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

с 01.07.2024 по 31.12.2024 111 103,12

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

Приказ ФАС России от 31.10.2023 N 786/23
"Об утверждении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по единой н...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Ставки тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, за исключением субъектов Российской Федерации, входящих в перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой (национальной) электрической сети, предусмотренный приложением N 2 к основам ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178
	Приложение N 2. Ставки тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, входящих в перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой (национальной) электрической сети, предусмотренный приложением N 2 к основам ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178